
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
          
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  N. 228 del 30-12-2025   
          
 

Oggetto: INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI AL COMMA 1 
DELL'ART. 6 L.R. N. 5/2014 E COMMA 2 DELLART. 6 L.R. N. 9/2015  
ANNO 2025  Direttive e Assegnazione somme 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:06 e  seguenti, si è 

riunita la Giunta Municipale, per mezzo di un collegamento in videoconferenza, convocata nelle 

forme di legge e secondo il regolamento relativo allo svolgimento della Giunta Comunale in 

modalità telematica, approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 68 del 30/03/2022. 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI. 
 

   Presente/Assente 
 

ARMELI Veronica Maria Sindaco Presente in 
videoconferenza 

CATANIA 
CUCCHIARA Antonino Giuseppe Assessore Presente in 

videoconferenza 
CHIANETTA 
TROVATO Massimo Assessore Presente in 

videoconferenza 

MANERA Marco Ass. - Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

TASCONE Valentina Assessore Presente in 
videoconferenza 

 

Partecipa, sempre con le precisate modalità, il SEGRETARIO COMUNALE,  Stefano ORITI. 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato e di cui all’infra riportata proposta. 
 

A seguito dell’apertura della videoconferenza, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro 
e distinto la voce di ogni partecipante. 
 

Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del SEGRETARIO 
COMUNALE, attesta che tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l’infra riportata 
proposta. Indi dichiara aperta la discussione. 
 

Settore Proponente: AREA GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 237 del 30-12-2025 

 

Oggetto: 
INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI AL COMMA 1 
DELL'ART. 6 L.R. N. 5/2014 E COMMA 2 DELLART. 6 L.R. N. 9/2015  
ANNO 2025  Direttive e Assegnazione somme 

 

Settore competente: AREA GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

Proponente:  Lipari Piero 
 
 
 
 
 
Rilevato che il cosiddetto “Bilancio partecipativo” è un processo di democrazia diretta, attraverso il 
quale i cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle risorse 
economiche dell’Ente, nelle aree e nei settori nei quali il Comune ha competenza diretta;  
Premesso che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. 28.1.2014, n. 5, ai Comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune; 
Considerato che il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un passo 
importante per la crescita e la costruzione di una comunità attiva e propositiva e che, pertanto, è 
intenzione di questa Amministrazione Comunale promuovere la partecipazione dei cittadini 
all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti, interventi e servizi 
di interesse comune in favore della collettività; 
Dato atto che, per il Comune di Castell’Umberto, la predetta quota da destinare a forme di 
democrazia partecipata ammonta ad € 19.000,00; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15.03.2024, concernente la 
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DESTINAZIONE DI QUOTA 
PARTE DEI TRASFERIMENTI REGIONALI DI PARTE CORRENTE CON FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, PREVISTE DALL'ART. 6 DELLA L.R. 5/2014”; 
Posto che, con Avviso pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente in data 
24.11.2025 con scadenza al 03.12.2025, è stata invitata tutta la cittadinanza residente, di età 
superiore ai 18 anni, nonché le associazioni presenti nel territorio comunale, a presentare le proprie 
proposte progettuali e osservazioni, tramite modulo appositamente predisposto; 
Rilevato che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso, sono pervenute n. 2 proposte, di 
seguito riportate per estratto: 



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

1. Prot. n. 15156 del 03.12.2025 - Proponente Sapenza Barbitta Leonardo.  
La proposta riguarda interventi sulla condotta idrica comunale per ovviare ai problemi di 
perdita di acqua con conseguente beneficio per la comunità sottoforma, non solo di una 
erogazione più regolare, ma soprattutto di risparmio energetico e conseguente 
abbattimento dei costi sulle bollette; 

2. Prot. n. 15164 del 03.12.2025. Proponente Fazio Pellacchio Antonio.  
La proposta riguarda il recupero e la riqualificazione delle sorgenti di acqua naturale 
presenti sul territorio comunale con interventi di scerbamento e pulizia sia dei sentieri che 
delle fontane stesse, nonché le analisi delle acque;  

Dato atto che, successivamente alla ricezione delle proposte, conformemente all’art. 7 del 
vigente Regolamento comunale, il Responsabile del competente settore Comunale 
interessato, nello specifico Area Gestione e Controllo del Territorio, ha esaminato le stesse, 
come da verbale n. 1 del 15.12.2025 (prot. n. 15735/2025), ad esito del quale le presentate 
proposte sono state ritenute valide e meritevoli, comunque nell’importo massimo 
disponibile, giacché funzionali alla realizzazione degli interessi della collettività 
rappresentata e conformi ai criteri con i quali si verificano e valutano le proposte 
pervenute; 
Richiamato, per il seguito dell’iter in corso, l’Articolo 8 - Documento di partecipazione - 
Presentazione alla Cittadinanza del vigente Regolamento Comunale, a tenore del quale: “Le 
proposte, valutate ammissibili secondo quanto previsto dall’art. 7, saranno ordinate e rappresentate 
in un documento denominato "Documento di partecipazione". Il documento sulla partecipazione, 
predisposto successivamente alla conclusione della fase di valutazione da parte uffici comunali 
competenti, sarà approvato dalla Giunta Comunale (…)”; 
Vista, a tal riguardo, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 17.12.2025, avente ad 
oggetto: “Interventi di Democrazia Partecipata di cui al comma 1 dell'art. 6 L.R. n. 5/2014 e 
comma 2 dell’art. 6 l.r. n. 9/2015 Anno 2025. Presa atto e approvazione del "Documento di 
Partecipazione" di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata”; 
Visto il conseguente Avviso pubblico del 17.12.2025, affinché i cittadini aventi diritto 
potessero prendere atto delle presentate proposte ed esprimere, successivamente, 
mediante votazione, la propria preferenza, attraverso apposita scheda di votazione. 
Preso atto, da ultimo, posti in essere i dovuti passaggi procedurali, dell’esito della 
votazione espressa dai cittadini aventi diritto; 
 
Richiamato, infatti, l’Avviso conclusivo prot. n. 16190 del 29/12/2025, con il quale si 
comunicava che, ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento, in materia di DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA 2025, la somma stanziata di € 19.000,00 viene destinata, in base all’esito 
delle votazioni, alla realizzazione della proposta Prot. n. 15156 del 03.12.2025 - Proponente 
Sapenza Barbitta Leonardo “INTERVENTI SULLA CONDOTTA IDRICA COMUNALE”;   
Ravvisata, dunque, la necessità di concludere l’iter posto in essere assegnando le somme 
in argomento all’Area competente affinché – in armonia col vigente Regolamento e con la 
votazione da parte della cittadinanza – ponga in essere quanto di spettanza per dar 
attuazione alla proposta progettuale surriferita;  
Per tutto quanto esposto e alla luce, infatti:  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

- del verbale conclusivo con il quale viene identificato, a seguito di votazione, l’intervento da 
eseguire avente ad oggetto “Interventi manutentivi sulla condotta idrica”; 

- della necessità di assegnare la somma necessaria pari a € 19.000,00, per poter dare seguito 
all’esecuzione dei lavori; 

Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici ed ei Servizi; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 il Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 

regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, previste dall'art. 6 
della L.R. 5/2014; 

 
P R O P O N E 

1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di assegnare l'importo complessivo di € 19.000,00 al Responsabile dell’Area Gestione e 
Controllo del Territorio per i lavori manutentivi sulla condotta idrica comunale, 
conformemente alla proposta pervenuta e votata dalla cittadinanza, nell’ambito della 
Democrazia Partecipata 2025;  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 19.000,00 al Bilancio Comunale; 
4) Di demandare al Responsabile dell’Area Gestione e Controllo del Territorio gli 

adempimenti necessari per la programmazione, l’affidamento e l’esecuzione degli 
interventi di cui trattasi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di contratti 
pubblici; 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere agli interventi manutentivi in oggetto. 

 
 
 

Il Proponente 
F.to  Lipari Piero 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui 

controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa 

 
Castell’Umberto, 30-12-2025 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Piero Lipari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere 

Favorevole 

si attesta la copertura finanziaria di €    19.000,00. 
 

 
Castell’Umberto, 30-12-2025 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 

- VISTA la L.R. 44/91; 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: INTERVENTI 

DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART. 6 L.R. N. 5/2014 E 

COMMA 2 DELLART. 6 L.R. N. 9/2015  ANNO 2025  Direttive e Assegnazione somme che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 
 

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 30-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 

 

   Il Sindaco    
   F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Antonino Giuseppe CATANIA 

CUCCHIARA   F.to  Stefano ORITI 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 30-12-2025 per 15 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati 

presentati reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 15-01-2026 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Stefano ORITI 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 30-12-2025 al 14-01-2026 

 è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2025 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Stefano ORITI 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


